Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP
REQUERIMENTO

Apresentamosà Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao

Exmo. SR. PREFEITO MUNICIPAL, JOSÉ LUÍS RICI, para que informe esta Casa o

seguinte:

1. A Prefeitura tem em seu cronograma de recapeamento asfáltico a Rua Silvio

Cestari, Rua Armando Moreti e Estrada Municipal Romulo Luiz Bressan (em

especial na parte do Residencial Natale Spaulonci)? Existe previsão

orçamentária para realização desse serviço? Em caso positivo encaminhar os

valores e a data prevista para realização do serviço. Em caso negativo, qual é o

motivo?

2. Existe algum cronograma para o conserto do calçamento do passeio público

da Estrada Municipal Romulo Luiz Bressan? Em caso positivo, qual é o prazo

para início e conclusão da obra? Em caso negativo, quais motivos dessa demora

no conserto? Justificar.

3. Qual a possibilidade da Prefeitura realizar estes serviços com orçamento

87907-OTISTZTOZ/+0/80-ZTOZT/S9EOTODOLOUA

próprio? Se não houver a possibilidade, essas vias já foram inseridas em algum

projeto de Emenda Parlamentar ou repasse estadual ou federal? Em caso

positivo enviar cópia das Emendas Parlamentares, bem como os projetos. Em

caso negativo, qual motivo da não inclusão da rua nos projetos?

JUSTIFICATIVA

Esta Edilidade vem debatendo a questão do recapeamento de
logradouros de nosso município há muito tempo, e as vias citadas são as que estão
em situação mais complicada.

As ruas citadas estão cheias de buracos, depressões, além1do-asfa to
estar esfarelando, prejudicando o fluxo de veículos e pedestres. (Les RE

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara()camarabarrabonita.sp.gov.br

«mara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP
Já a Estrada Municipal Romulo Luiz Bressan é a mais complicada, haja

vista que necessita URGENTEMENTE do conserto do calçamento, pois os pedestres
têm de caminhar pelo leito carroçável da via, podendo causa graves acidente. Já no
trecho do Residencial Natale Spaulonci o asfalto está levantando próximo às guias e
sarjetas prejudicando os moradores na hora de utilizarem sua garagem.

Enquanto não é realizada a obra, a população espera por um
mínimo de retorno à altura do imposto recolhido aos cofres públicos, e por tal motivo
estamos fazendo nosso papel como Vereadores, que é a de fiscalizar onde estão
sendo investidos essesvalores recolhidos dos impostos.

Portanto, o presente requerimento tem como finalidade dar um
posicionamento do Executivo sobre a referida obra e principalmente dar satisfação à
população que aguarda o recapeamento há muitos anos.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2022.

Os o
POLIANA CAROLINE QUIRINO EDNALDO BARBOSA PEREIRA (Carira)

SY9n7-OT:STZZOZ/40/80-ZLOZ/S9EOTODOLOUA
Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 - Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(acamarabarrabonita.sp.gov.br